
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 033/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42937
ANDERSON JONAS GO-
MES DE ARAÚJO

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-IV
UNIDADE DE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

43706
ANDRE FILIPE DUARTE
JUNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP FAISSAL

41225
CAIO CESAR DE ANDRA-
DE

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-VIII
UNIDADE DE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

43778
DAVILSON GONÇALO
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP FAISSAL

43203
GILSON ARAUJO DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB DEP THIAGO SILVA

20067
IVANA MARA MATTOS
MELLO

COORDENADOR DE SAÚDE E
QUALIDADE DE VIDA

COR
SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

44098 KILMER SILVA ODA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB DEP JANAINA RIVA

42056 MARCELO EMILIO CRUZ
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-II
UNIDADE DE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

42915
RAISA PIMENTA BUENO
GRANJA JORGE

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-IV
UNIDADE DE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

43283
RENATA DE OLIVEIRA
BORGES SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB DEP DR. JOÃO

43587
RONNIE RICHARD GO-
MES DA COSTA

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-V
UNIDADE DE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

25144
SALVADOR SANTOS
PINTO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB DEP DR. JOÃO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Presidente 1º secretário

ATO Nº 048/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21619 AGNALDO LIRA DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

44026
BEATRIZ APARECIDA LEAL DE
JESUS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

44142 BEATRIZ DIAS SEMENTINO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

44150
CRISTIANE APARECIDA DE MO-
RAES ALVES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP DR JOÃO

44155 EDER JOFFRE MAYER RONDON ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP MAX JOEL
RUSSI

44156
ELOY SUNTA BERNARDINI TA-
CADA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP JANAINA RIVA

44143 ERICK DA SILVA GONÇALVES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP LUDIO CA-
BRAL

44146 EUTER JESUS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

43971 GISELE CAVALCANTE DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX RUSSI

42558 GLAUBER ALVES DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

42773 IGOR RODRIGUES DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

44139 JEFFERSON SOUZA OLIVEIRA
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

DSL-I
GAB DEP ELIZEU NAS-
CIMENTO

42775 JULIANA MOURA PAIM ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



22684 MICHELLE DAS NEVES MOURA
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

DSL-I GAB DEP DR. JOÃO

42917 MONALISA FERREIRA CASTRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

44149
NATALIA GABRIELLE GOMES
ROBERTO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

44007
REGINA DE ALMEIDA LUCIANO
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42864
RICARDO HENRIQUE DE OLIVEI-
RA SOUSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42000
ROBSON HENRIQUE RAMOS
FRAGA

ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

DSL-I
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

32644
RONEIA CRISTINA MIRANDA
PRADO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP JANAINA RIVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 035/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43846
ARLENE GONÇALVES CASTI-
LHO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP DELEGADO CLAU-
DINEI

43807 LUAN VIERO DA COSTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB DEP DELEGADO CLAU-
DINEI

42729 LUIS GABRIEL TONON SODRE
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP DELEGADO CLAU-
DINEI

42858 MAYKON LOPES MORAES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP DELEGADO CLAU-
DINEI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



41389 SANDRA RAQUEL MENDES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP DELEGADO CLAU-
DINEI

43744
WILLIAN MARCIO BARBOSA VI-
EIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 GAB DEP WILSON SANTOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 070/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Alterar as nomenclaturas dos cargos em comissão dos servidores abaixo relacionados, a partir de 02/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40630 ALICE MORAES CABRAL ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 SEGUNDA SECRETARIA

43519 JASSIELYNE MARCHETTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 PRIMEIRA VICE PRESIDÊNCIA

43824 LUCIETE DE ALMEIDA PRADO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 QUARTA SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 034/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21619
AGNALDO LIRA DE FREI-
TAS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP DELEGADO CLAUDINEI

43269
ANDRÉA NOSCETTI PRI-
ETTO CORRÊA

ASSESSOR DE IMPRENSA DSL-I
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



44026
BEATRIZ APARECIDA LEAL
DE JESUS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB DEP DELEGADO CLAUDINEI

41742
CLAUDIA OKIMOTO DE
ARAUJO

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-IV
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA

42773
IGOR RODRIGUES DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6 GAB DEP DELEGADO CLAUDINEI

20118
ILDEFONSO TAQUES DE
LUCENA FILHO

GERENTE DE MANUTEN-
ÇÃO

GER
SECRETARIA DE ADM. E PA-
TRIMÔNIO

40687
JOVANIO CONCEIÇÃO DE
ASSIS

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-VIII
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA

42775 JULIANA MOURA PAIM
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7 GAB DEP DELEGADO CLAUDINEI

42688
LAIS MEDEIROS DO CAN-
TO

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

DSL-I GAB DEP ELIZEU NASCIMENTO

33632 MARLENE ALVES LEITE
ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-VIII
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA

43254
MEIRE BARBOSA DE OLI-
VEIRA DA SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

42917
MONALISA FERREIRA
CASTRO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB DEP DELEGADO CLAUDINEI

44007
REGINA DE ALMEIDA LU-
CIANO SANTOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7 GAB DEP DELEGADO CLAUDINEI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 045/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43312 DUIRCO RIBEIRO SAMPAIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



43811 RAISSA ALVES DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP DR. EUGÊNIO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 043/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor RENAN OLIVEIRA E RAINHO CUNHA, matrícula 41118, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo APG-10, do gabinete do Deputado Ulysses Moraes, a partir de 20/01/2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 032/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Alterar as nomenclaturas dos cargos em comissão dos servidores abaixo relacionados, a partir de 02/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42470 ADRIANA CRISTINA SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 PRIMEIRA VICE PRESIDÊNCIA

43537 JAIR FRANCISCO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 TERCEIRA SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 052/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 11/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43842 DOMINGOS SÁVIO DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6
GAB DEP GILBERTO CAT-
TANI

43725
JESSE RODRIGUES DE ARRUDA
BARROS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB DEP GILBERTO CAT-
TANI

43588 LUANA BORGES DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

44138
PAULINE COLETE BOTELHO DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

44137 SILVANIA ARAUJO PEREIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

43694 THAISE DE CARVALHO GODAS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-8
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 073/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Alterar as nomenclaturas dos cargos em comissão dos servidores abaixo relacionados, a partir de 02/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42405 RENE SILVA LIMA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
SEGUNDA SECRETA-
RIA

40844
VALERIA CRISTINA REINERS GRIG-
GI

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7 QUARTA SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



ATO Nº 053/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 12/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

44147 JOVINO CARLOS DE ALMEIDA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

44152 MARCELO MACIEL LEMOS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP ULYSSES MORA-
ES

44140
RICARDO DE MENEZES BUTAKKA
JUNIOR

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB DEP ULYSSES MORA-
ES

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 036/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 09/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

44073
GEICIMAR CAMPOS DUQUES SOU-
ZA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6
GAB DEP GILBERTO CAT-
TANI

43712
MARIA LUCIA REZENDE DE MAGA-
LHAES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7 GAB DEP PAULO ARAUJO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



ATO Nº 072/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Alterar as nomenclaturas dos cargos em comissão dos servidores abaixo relacionados, a partir de 02/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21177 LUIZ WITER MACHADO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 SEGUNDA SECRETARIA

42998
VICTOR HUGO OLIVEIRA DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
PRIMEIRA VICE PRESI-
DÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 057/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a vacância, a partir de 18 de dezembro de 2021, com fundamento no inciso IX do art. 43 da Lei Complementar
n.º 04, de 15 de outubro de 1990, do cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-3, em decorrência do
falecimento do servidor RAFAEL PAIVA VIEIRA, matrícula n° 22813, conforme atestado de óbito matrícula n° 063925 01
55 2021 4 00030 013 0007602 82.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 054/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 13/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



44141
ADRIANE GRUN MARTINS
TANAKA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB DEP JOÃO BATISTA

44148
CRISTIANA MORAES SILVA
PULQUERIO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP SEBASTIAO REZENDE

42715
CASTRIEL DE ARAUJO JU-
NIOR

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-II
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉCNI-
CA LEGISLATIVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 037/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43400
ANTONIEL RODRIGUES DA
COSTA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP SEBASTIÃO
REZENDE

43420
DIONATÃ DEIVER MARTELLO
DUARTE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

40585 MARTA DOS SANTOS TEIXEIRA
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

DSL-I
GAB DEP SEBASTIÃO
REZENDE

44106
RODOLFO TEÓFILO DE JESUS
SANTANA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

43481 THIAGO MARTINS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP SEBASTIÃO
REZENDE

43694 THAISE DE CARVALHO GODAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



ATO Nº 071/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Alterar as nomenclaturas dos cargos em comissão dos servidores abaixo relacionados, a partir de 02/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43919
AMANDA LAYSSA VIEIRA DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 SEGUNDA SECRETARIA

43632
JOSE LUIZ BUSAO RAMOS JUNI-
OR

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 QUARTA SECRETARIA

43380 MÁRCIO RODRIGUES DA COSTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
PRIMEIRA VICE PRESIDÊN-
CIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 056/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 20/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42169
HEMILE DANIELE DE FI-
GUEIREDO OLIVEIRA

COORDENADOR DE PLE-
NÁRIO

COR
SECRETARIA PARLAMENTAR
DA MESA DIRETORA

42681 MARCEL FREIRE BERTO
COORDENADOR LEGISLA-
TIVO

COR
SECRETARIA PARLAMENTAR
DA MESA DIRETORA

42525
NEY ADAUTO RODRIGUES
LEITE

GESTOR DE GABINETE DA
1ª SECRETARIA

DSL-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



ATO Nº 038/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 12/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42931 ALDNAIR BEZERRA DA SILVA
ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-II
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA

42715
CASTRIEL DE ARAUJO JUNI-
OR

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2 GAB DEP ELIZEU NASCIMENTO

43301
EDINETE ANGELICA DE LIMA
MIO DE JESUS

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2 GAB DEP JOÃO BATISTA

44103
JOABSON LIMA DO NASCI-
MENTO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4 GAB DEP ULYSSES MORAES

43494
TIAGO SEVERO NERIS MA-
RASSI

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-6 GAB DEP ULYSSES MORAES

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 044/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor WEVERSON DE ALMEIDA SANTOS, matrícula 43084, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-1, da Primeira Secretaria, a partir de 24/01/2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 049/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

44160
ALEXSANDER BARROS FER-
REIRA LEITE

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3 PRESIDÊNCIA

43269
ANDRÉA NOSCETTI PRIETTO
CORRÊA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-XI
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA

33399
ANDREO DARCI MENCH LEI-
TE

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-I
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA

23153 ANTONIO BARACAT RONDON
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

44166 BRUNA ANDRADE BREDA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 PRESIDÊNCIA

44170 CARLOS ROBERTO SANTOS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

41742
CLAUDIA OKIMOTO DE
ARAUJO

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-I
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA

44169
CLAUDIO HENRIQUE FERREI-
RA DA SILVA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

44159
CRIS VERONICA BRAGANÇA
QUEIROZ

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

44157 ELEN CRISTINA RIBEIRO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 PRESIDENCIA - MESA DIRETORA

44158 EVALDO DOS SANTOS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 PRESIDENCIA

44162
FERNANDA GOMES DA SILVA
PORCIONATO

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-I
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA

22698
GUILHERME UMBELINO DA
SILVA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-I
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA

43690
HATILANEY RODRIGUES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3 SEGUNDA VICE PRESIDENCIA

20118
ILDEFONSO TAQUES DE LU-
CENA FILHO

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-XII
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



40687
JOVANIO CONCEIÇÃO DE AS-
SIS

ASSESSOR DE IM-
PRENSA

DSL-I
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

21143
MARIO MARCIO DA SILVA AL-
BUQUERQUE

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

33632 MARLENE ALVES LEITE
ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-V
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA

43254
MEIRE BARBOSA DE OLIVEI-
RA DA SILVA

ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO

ATL-II
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA

44163
MICAELLI MORAIS DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2 PRESIDENCIA

44167 NILMA MARIA MENDES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

43160 PEDRO LUIZ MARTINS SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

44168 ROBSON FALCÃO MOREIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

44164
STHEFANNY DAIANY BER-
DUSCHI

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 SEGUNDA VICE PRESIDENCIA

44165 UNGARETE PAZ DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3 SEGUNDA VICE PRESIDENCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 055/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 14/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43497 DANIEL BROETO MAIA NUNES
ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-II
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



42127 JANETHE BARRETO ARAUJO
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

DSL-I
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

44097
KLEYKER PATRICK SILVA DE FI-
GUEIREDO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

22461 VICTOR CORDEIRO RABELO CHEFE DE GABINETE DSL-II
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

42123 WELLINGTON SANTIAGO JACOB ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 050/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 05/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

44145
LEANDRO GOMES DE ME-
DEIROS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP DELEGADO
SÉRGIO

44151 REGINALDO RUEDA
ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-II
GAB DEP DELEGADO
SÉRGIO

44144 SILVIO LOPES DE MORAES CHEFE DE GABINETE DSL-II
GAB DEP DELEGADO
SÉRGIO

44153
SOLANGE PRISCILA DE
SOUZA

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GA-
BINETE

DSL-I
GAB DEP DELEGADO
SÉRGIO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



ATO Nº 039/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JADDYELL LEONARDO DE SOUSA VALENDORF, matrícula 44001, do exercício do cargo em co-
missão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-1, do Gabinete do Deputado Sebastião Rezende, a partir de 13/01/2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 040/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor VALCIDES BARBOSA ARANTES, matrícula 44001, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-8, do Gabinete do Deputado Max Russi, a partir de 15/01/2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 041/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora KATANI ADORNO BOCARDI, matrícula 40819, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Técnico Legislativo, símbolo ATL-II, da Unidade de Assessoria Técnica Legislativa, a partir de 16/01/2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 051/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

44136
AUINGRETH BARROS RIBEI-
RO DA SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB DEP SEBASTIAO REZENDE

44135 DANIEL DE LIMA MARTINS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP SEBASTIAO REZENDE

44134 LUCAS BRUM DELLA ROSA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP SEBASTIAO REZENDE

43898
LUCIANA PEREIRA DOS
SANTOS SOUZA

ASSESSOR DE IMPREN-
SA DE GABINETE

DSL-I GAB DEP DR GIMENEZ

44161
MANOEL FERREIRA DA COS-
TA NAVAIS NETO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 SEGUNDA VICE PRESIDENCIA

43712
MARIA LUCIA REZENDE DE
MAGALHAES

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-VIII
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 042/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 19/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42169
HEMILE DANIELE DE FI-
GUEIREDO OLIVEIRA

GESTOR DE GABINETE DA
1ª SECRETARIA

DSL-III PRIMEIRA SECRETARIA

42681 MARCEL FREIRE BERTO
ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-VIII
UNIDADE DE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

42525
NEY ADAUTO RODRIGUES
LEITE

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-VIII
UNIDADE DE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 046/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor MARCELO ALVES DA SILVA, matrícula 43349, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-9, lotado no gabinete do Deputado Dr. João, a partir de 01/01/2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 047/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/01/2022:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43706
ANDRE FILIPE DUARTE
JUNIOR

ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-VIII
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA

20067
IVANA MARA MATTOS
MELLO

SUPERINTENDENTE DE SAÚ-
DE E QUALIDADE

DSL-IV
SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

42768 JOÃO PEDRO PIMENTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP FAISSAL

44098 KILMER SILVA ODA
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-IV
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA

42056 MARCELO EMILIO CRUZ
ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-IV
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA

42915
RAISA PIMENTA BUENO
GRANJA JORGE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX RUSSI

43283
RENATA DE OLIVEIRA
BORGES SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP DR. JOÃO

43587
RONNIE RICHARD GO-
MES DA COSTA

ASSESSOR TÉCNICO LEGIS-
LATIVO

ATL-VIII
UNIDADE DE ASSESSORIA TÉC-
NICA LEGISLATIVA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



25144
SALVADOR SANTOS PIN-
TO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB DEP DR. JOÃO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 11 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.105

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Feb 11 22:30:39 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 033/2022
	ATO Nº 048/2022
	ATO Nº 035/2022
	ATO Nº 070/2022
	ATO Nº 034/2022
	ATO Nº 045/2022
	ATO Nº 043/2022
	ATO Nº 032/2022
	ATO Nº 052/2022
	ATO Nº 073/2022
	ATO Nº 053/2022
	ATO Nº 036/2022
	ATO Nº 072/2022
	ATO Nº 057/2022
	ATO Nº 054/2022
	ATO Nº 037/2022
	ATO Nº 071/2022
	ATO Nº 056/2022
	ATO Nº 038/2022
	ATO Nº 044/2022
	ATO Nº 049/2022
	ATO Nº 055/2022
	ATO Nº 050/2022
	ATO Nº 039/2022
	ATO Nº 040/2022
	ATO Nº 041/2022
	ATO Nº 051/2022
	ATO Nº 042/2022
	ATO Nº 046/2022
	ATO Nº 047/2022


		2022-02-11T22:30:39+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




